ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN MINH LONG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Số:      /UBND-KTTH     Minh Long, ngày       tháng  4  năm 2025

V/v tăng cường công tác

phòng cháy, chữa cháy

rừng trên địa bàn huyện

                       Kính gửi:

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;

- Hạt Kiểm lâm huyện;

- Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện;

- Trạm Quản ký bảo vệ rừng huyện;

- UBND các xã.

Thực hiện Công văn 2182/UBND-KTN ngày 18/4/2025 của Chủ tịch

UBND tỉnh Quảng Ngãi về chủ động tăng cường phòng cháy, chữa cháy rừng;

Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thủ trưởng các cơ quan,

đơn vị và chủ rừng khẩn trương thực hiện một số nội dung sau:

1. Chủ tịch UBND các xã chịu trách nhiệm trước UBND huyện, Chủ tịch

UBND huyện về công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn, chủ động

chỉ đạo triển khai thực công tác phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn; trong

đó cần tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Tiếp tục quán triệt, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp

luật của Nhà nước về công tác phòng cháy, chữa cháy rừng (PCCCR); tăng

cường, đổi mới, đa dạng hoá, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận

động, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của hệ thống chính trị, cán bộ,

đảng viên, cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân trong công tác phòng cháy,

chữa cháy rừng; chỉ đạo thường xuyên phát sóng nội dung PCCCR trên Đài

truyền thanh xã; thực hiện việc tiếp nhận, xử lý thông tin cấp dự báo cháy rừng

theo quy định tại khoản 3, Điều 7 Quyết định số 47/2021/QĐ-UBND ngày

21/9/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, trong

đó lấy phương châm phòng ngừa là chính, chữa cháy phải kịp thời từ cơ sở; kiểm

soát chặt chẽ việc sử dụng lửa trong rừng và gần rừng của người dân, nhất là các

hoạt động dùng lửa để xử lý thực bì; kịp thời ngăn chặn và xử lý các hành vi vi

phạm về phòng cháy chữa cháy rừng, đặc biệt trong những thời điểm thời tiết hanh

khô, nắng nóng kéo dài.

- Chủ động rà soát, bổ sung phương án, kế hoạch phòng cháy, chữa cháy

rừng ở địa phương, xác định rõ vùng trọng điểm có nguy cơ xảy ra cháy cao; chủ

động bố trí lực lượng, phương tiện, vật tư, kinh phí bảo đảm phục vụ công tác

phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn, nhất là tại các khu vực có nguy cơ cao

theo phương châm “4 tại chỗ: Chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện vật tư

 2

tại chỗ, hậu cần tại chỗ ” và “3 sẵn sàng: Sẵn sàng phòng ngừa chủ động, sẵn sàng

ứng cứu kịp thời, sẵn sàng khắc phục hậu quả”.

- Khi có cháy rừng xảy ra, khẩn trương huy động lực lượng tại chỗ để xử

lý tình huống cháy rừng, không để cháy lan, cháy lớn, cháy kéo dài nhiều ngày;

đồng thời báo cáo nhanh tình hình cháy rừng (qua thường trực BCĐ huyện - Hạt

Kiểm lâm Minh Long) để kịp thời tham mưu UBND huyện chỉ đạo triển khai các

biện pháp phòng cháy chữa cháy rừng; sau cháy rừng tích cực phối hợp với cơ

quan chức năng khẩn trương điều tra xác định rõ nguyên nhân, đối tượng gây

cháy và xử lý theo thẩm quyền.

2. Hạt Kiểm lâm huyện

- Theo dõi, giám sát chặt chẽ thông tin cảnh báo cháy rừng trên phương

tiện thông tin đại chúng và hệ thống thông tin cảnh báo cháy sớm

(www.kiemlam.org.vn - watch.pcccr.vn/DiemChay) để kiểm tra, xác minh, chủ

động chỉ đạo, triển khai công tác phòng ngừa và thông báo cho địa phương về

cảnh báo nguy cơ cháy rừng.

- Chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm tăng cường tuần tra, kiểm soát, phát hiện và

xử lý kịp thời các nguy cơ gây cháy rừng, chủ động thực hiện kiểm tra an toàn

về phòng cháy chữa cháy rừng, nhất là các khu vực trọng điểm có nguy cơ cao,

khu vực hàng năm thường xảy ra cháy rừng; sẵn sàng hỗ trợ UBND các xã và

chủ rừng về lực lượng, phương tiện, trang thiết bị chữa cháy, thông tin điểm

cháy, công tác chỉ huy khi có cháy rừng lớn xảy ra.

- Sau cháy rừng, phối hợp với cơ quan chức năng, địa phương khẩn

trương điều tra xác định rõ nguyên nhân, đối tượng gây cháy và xử lý theo quy

định.

- Chủ động tham mưu UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện công tác quản

lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy rừng.

3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, chủ rừng và lực lượng vũ trang chỉ đạo

các lực lượng đóng quân trên địa bàn chủ động rà soát, cập nhật, hoàn thiện phương

án, hiệp đồng phối hợp giữa các lực lượng trong công tác phòng cháy, chữa cháy

rừng.

4. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa -  Thể thao huyện chủ động phối hợp

với Hạt Kiểm lâm tiếp tục triển khai công tác truyền thông, phổ biến pháp luật,

cấp dự báo cháy rừng để nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên và Nhân dân

về phòng cháy, chữa cháy rừng.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan, Chủ tịch UBND các

xã và chủ rừng nghiêm túc triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Quản lý rừng phòng hộ tỉnh (để chỉ đạo);

- Chi cục Kiểm lâm Quảng Ngãi;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, PVP UBND huyện;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Xuân Hương

 3

		2025-04-26T09:31:29+0700
	Nguyễn Thị Xuân Hương

		2025-04-26T09:53:19+0700

		2025-04-26T09:53:19+0700

		2025-04-26T09:53:19+0700